C Si ergo dialectica interrogatio responsionis est petitio vel propositionis vel alterius partis contradictionis. p̄positio v̄o vnu contradictionis p̄s est. non erit vna responsio ad hec neq; enim vna interrogatio. nec si sit vera dictum est autem de his i topicis. Simul autē manifestum est. quoniam nec hoc ipsum quid est dialectica interrogatio est oportet enim datum esse ex interrogazione eligere vtram velit contradictionis partem enuncia re. Sed oportet interrogantem determinare.

De interpretatione secunde editionis liber. v.

vtrum hoc sit homo. an non hoc.

Cquisquis dialectica utitur interrogatio: hic aut sim citer interrogat: atque unam propositionem interrogatio ponit: ut si eam sit una responsio: aut utrasque interrogas dicit: ad quas non fit simplex responsio: sed una tota ppositio respondeat. Si quis. n. dicat interrogans. Socrates ait est: contra hanc talis est responsio aut ita aut non. Si quis vero hoc modo interrogat. socrates ait est an non. contra banc non est una responsio. si. n. respondeat ita: de qua annueris ignorat et affirmatio an de negatione. rursus si non responderis: nescit quam negari volueris affirmatione an negatione. Quare contra hunc modum interrogations tota propo respondenda est. i. altera pars contradictionis: aut tota affirmatio aut tota negatio: ut dicas aut est ait. Socrates: aut si hoc non videtur: respondeas non est animal socrates. In his igitur que multa sunt: ex quibus unum fieri nequit: si fiat una interrogatio: et ipsa reprehensibilis est: et contra eam una responsio. quisque enim ea plura interrogat: ex quibus unius esse non possit: multas facit interrogations contra quas si simpliciter respondeatur: etiam si vera sit ipsa responsio tamen: iure reprehenditur. Cetera enim multiplicem interrogations multiplex debet esse responsio. Si quis enim dicat interrogans. Socrates philosophus est et legit et ambulat: quia potest fieri: ut sit quidem philosophus et legat non aut ambulet: vel ambulet: sed non legit: potest id est fieri: ut et legat et ambulet. Si huius modi propositionem non erit una risus. Nam qui ita interrogavit. Socrates philosophus est et legit et ambulat: aut iperite: aut captiose interrogavit. Contra quam interrogacionem si contigerit. Socrate philosophum esse et legere et ambulare. si respondeat ita est: hec quoque responsio reprehenditur. Cetera plures. n. interrogatioes una responsio non debet adhiberi: etiam si per unam illam vere responderet: sicut si hac quoque si et philosophus est et legit et ambulat: Quocirca si interrogatio dialectica responsionis petitio est: p. quam responsione fiat ppositio: ut si dixerit quis interrogas dies est: alius responderet non fiet inde negatio dies non est. vel certe altera pars oppositionis cum ita interrogat dies est an dies non est: ut congrue responderet dies esse: aut diem non esse. i. tota ppositio. he que ex his pluribus sunt atque interrogat: cu unum ex his fieri non possit non sunt simplices interrogations. quocirca nec ad eas reddenda est simplex responsio. de his autem se. i. topicis dixisse cōmemorat. Rursus quod dialectica interrogatio responsio nis est petitio (ut supra dictum est) vel propositionis vel alterius partis contradictionis: quod paulopost demonstrabitur. Imperite illi interrogant: qui dicit: vel quod est animal: vel quid est homo: oportet enim quod dialectice interrogat: dare ex interrogatione optionem: an sibi responderet affirmationem eligere velit an negationem qui. vero sic interrogat: ut quid est aliqua res velit dicere respondentem: non est illa interrogatio dialectica. Interrogat autem quod hoc modo putas ne alia ignis est: cu res pondens negauerit. addit. nonne tibi videat aliqd esse interrogatum atque aerem medium corpus: ut sit ala: cu responderet hoc quoque abnuerit: ille plegat: an fortasse magis tibi videtur aqua esse alia vel terra. Cum ille neque terram neque aquam aliam esse cōsideret: tunc defessi interrogatiibus ita interrogant: que res est ergo alia: hec autem non est interrogatio dialectica: sed potius discipuli ad magistrorum aliquid dicere cupientis. qui enim aliquid cupit addiscere: interrogat eum qui docere potest: quid sit de quo

ambiget. Dialecticus autem (ut dictum est) ita interrogare debet: ut respondenti sit copia an affirmationem an negationem velit eligere. Oportet enim scire quoniam omnia interrogatio est petitio responderis. Dia lectica vero non cuiusdam responderis: sed ei qui in una parte habeat oppositionem. ergo hoc ipsum quod est non est dialectica interrogatio. Oportet enim interrogare ita: ut ex interrogatione respondens possit eligere alteram contradictionis partem debet enim determinare et diffinire is qui interrogat: an hoc sit quod dicitur an non: ut homo animal est an non: ut ille aut affirmationem respondeat aut negationem. quod autem dicit dialecticam interrogationem petitionem esse responsionis vel propositionis vel alterius partis contradictionis: būiusmodi est. Quisquis interrogat affirmationem: aut eandem expedit: ut auditor sibi respondeat: aut h̄dictionem: ut si quis sic interrogat. homo animal est: si ille annuerit: propositionē reddidit eam scilicet quam proposuit interrogas. si vero interrogante aliquo an bō ait est respondit non est: contradictionē respondisse videbitur. Ille enim affirmationem interrogauit: ille negationē responderet quod est contradictione. Rursus si negationem interrogat: et ille responderet negationē: eadem propositionē reddidit quā is qui interrogauit ante proposuit. Si vero interrogante alio quod negationem: ille affirmationem responderet: contradictionē responsa est. hoc est igitur quod ait. interrogationē responderet negationem: vel si cum ille negationem in interrogatio posuerit: ille affirmationem in responsione reddiderit. Interrogatiois atque peripateticos dupler spes est: aut cum dialectica interrogatio est: aut cum non dialectica. Non dialectice aut interrogatiois due spes sunt: una quaeque quā sumētes accidens interrogamus: cui illud accidat: ut cum videmus domum Liceronis: si interrogemus: quis illuc maneatur: vel quando subiectus quidem ipsum et res suum: quid autem illi accidat interrogari. ut si ipsi Licerone quod videat: et interrogat: quo diuertat: et hec una species est eorum quae sumētes non dialectice interrogamus. Altera vero quae proponentes nomen quid sit querimus aut genus aut differentiam aut distinctionē requirentes: ut si quis interrogat quid sit ait. vel quae distinctionem aut aliquid supradictorum sumimus: et querimus cuius illa sint: ut si quis querat ait rationale mortale cuius sit distinctione.

Coniam vero hec quidem predicantur composta. ut unum sit omne predicamentum eorum que extra predictantur. alia vero non. que differentia est. de homine enim verum est dicere. et extra animal: et extra bipedem. et hec. ut unum. et hominem et album et hec ut unum. sed non si citharedus est et bonus et citharedus bonus. Si enim coniam alterutrum dicitur. et vtrumque dicetur. multa inconvenientia erunt. de homine enim verum est et hominem et album dicere. et quare et omne. Rursus si albus ipsum et omne. quare erit homo albus albus. et hoc in infinitum. et rursus musicus albus ambulans. et hec eadem frequenter implicitam. Amplius si socrates socrates est et homo et socrates homo. et si homo et bipedem. et homo bipedem.

Multa

De interpretatione secunde editionis liber. v.

Conulta sunt que cum singulatim vere predicentur: si quis ea coniungat et predicit: veram predicationem tenet. Sunt autem aliqua que si per se et disiuncta predicent, vera sunt: si vero coniuncta dicantur: veritatem in predicatione non tenent. quod ergo sit differentia eorum oportet agnoscere. si quis enim dicat. socrates animal est verum dixerit. et si quis rursus dicet: quoniam socrates bipes est: hoc quoque verum est. que si coniuncta dicantur. ut est socrates animal bipes est: a propria veritate non discrepant. atque hec quidem in genere et differentia ea que substantialis est socrati. quod si de accite quoque dicatur: potest idem nihilominus enenire. Si quis enim sic dicat. socrates homo est vero est. et rursus socrates calvus est: hoc quoque verum est. quod si iungat dices socrates homo calvus est. verum rursus ex coniunctis faciet predicationem. Atque in his quidem ea quod singulatim vere dicebantur: iuncta veraciter predicata sunt. Sunt autem alia in quibus singillatim quidem predicata vera sunt: iuncta vero qualitate veritatis amittuntur ut si quis dicat quoniam socrates bonus est verum est. rursus socrates quidem cithareodus est: sic quoque hoc verum est. Nec coniungere non necesse est: ut sit verum socrates bonus cithareodus est. Potest enim bonus quidem esse homo: et cum sit cithareodus non tamen esse bonus: sed in alia quidem re bonus: et in alia tamen artis illius cognitor: non tamen in ipsa perfectus. hoc autem facilius tali liquebit et explo. Si quis non dicat quoniam Tiberius Brach malus est vero est. rursus Tiberius Brach orator est: hoc quoque vero est. si coniungens dicat. Tiberius manus orator est: falso dixerit. optimus enim orator fuit. sed ne quis nos ita dicentes ignorare putet oratoris esse definitionem virum bonum dicendi peritus: hec ita dicta sunt ad exemplum potius quam ad veritatem. atque hec quidem proposita ab Aristotele. sunt: cuius in textu verba sic constant. Quoniam vero inquit alia quidem predicantur coniuncta et cōposita: ut ex his unum predicationem fiat eorum que extra vere predicata sunt. alia vero cum extra singillatim vere predicantur: iuncta veram non faciunt predicationem. Inquirendū est quod ea rā sit differentia. exempla autem horum talia sunt. Eorum quidem que extra predicantur vere: nec si coniuncta sunt: naturam veritatis amittunt tale exemplum est de homine. non verum est dicere quoniam et animal et bipes. rursus quoniā animal bipes: vero est de eodem homine dicere ut de socrate. de eodem quoque socrate et hominē extra et albū si ita contingit verum est dicere: et de eo predicare animal bipes a veritate non discrepat: atque hec quidem que extra singillatim predicantur vere iuncta vera sunt. quod si de aliquo predicetur quoniam cithareodus est: et verum sit: rursus quoniam bonus sit: et verum sit: non necesse est dicere quoniam bonus cithareodus est. Potest enim solus esse quidem cithareodus: bonus autem homo. hucusque quid illa disposuit. quoniam autem videbatur quidam arbitrii: quod omnia quod singillatim vere predicantur: eadem quoque cōposita recte dicentur. Contra hos dicit quoniam multa erunt inconveniētia multaque impossibilia sunt: si quis dicat oī quod singillatim predicat veraciter. id iunctū vero predicari. De homine enim vero est dicere quoniam homo est: nam de socrate qui homo est: vere dicit quoniam homo est. rursus vero de eodem dicit potest. quoniam albus est. Quare et si hec iungas: et ut unum predices: verū est dicere de aliquo homine: quoniam homo albus est: sed homo qui albus est: verum est dicere de eo quoniam albus est. quod est si iungas: erit predicatione socrates homo albus est: albus est nā de socrate vero erat dicere quoniam homo albus est. sed de homine albo verū est dicere quoniam albus est. hec

coniuncta socrates homo albus est faciunt. quod si de homine eodem albo. rursus albus predicare velis: vero est: quo circa et si iungas erit igitur predicatione homo albus albus est: atque hoc in infinitū. Rursus si quis de aliquo homine dicat: quoniam ille homo musicus est: si vero dicat adjiciat quod: quoniam idem homo abulans est: vero dicit: si iungat: quoniam ille homo abulans musicus est. sed si vero est de aliquo homine predicare: quoniam sit abulans musicus. de abulante autem musico verum est dicere quoniam musicus est erit ille homo abulans musicus. sed de eodem vero est dicere quoniam abulans est. vero erit igitur de eo rursus dicere: quoniam homo abulans abulans musicus est. Amplius quoque socrates socrates est: et rursus homo. erit igitur socrates socrates homo bipes est. sed de socrate vero est dicere quoniam socrates homo bipes est. sed cum dixi hō bipes: de eo ita et bipedē dixi. oī enim homo bipes est vero est ergo de eo dicere quoniam bipes est: sed vero erat dicere quoniam socrates socrates homo bipes est: vera igitur predicatione erit. Socrates bipes bipes homo est. sed rursus hominē dixi: atque in eo aliud bipes noslavi. oī nō homo bipes est. Socrates igitur homo bipes bipes bipes est. et hoc in infinitū protracto superflua loquacitas inuenitur. non igitur fieri potest ut modis omnibus quicquid extra dicatur: id iunctum vero predicitur.

Quoniam ergo si quis simpliciter dicat compositiones fieri. plurima inconvenientia contingit dicere. manifestum est. quemadmodum autem ponendum est. nunc dicimus. Eorum igitur que predictantur et de quibus predicantur quecumque secundū accidentis dicuntur. vel de eodem. vel altero. hec non erunt unum. ut homo albus est et musicus. sed non est idem musicus et albū. accidentia enim sunt utramque eidem nec si albū musicus verū est dicere. tamen non erit albus musicus unū aliquid. secundū accidentis enim album musicus dicitur. quare non erit album musicus unū aliquid. quocirca nec cithareodus bonū simpliciter. sed animal bipes non nō. sūt secundū accidentis. amplius nec quecumque insunt in alio. quare neque album frequenter neque homo. homo animal est vel bipes. Insunt. non in homine animal et bipes.

Quoniam comprehendit: ea nunc apertissimam ratione determinat dicens: de his solum extra predictatis veraciter non posse unam predicationem fieri veram: si coniuncta sunt. quecumque aut accidentia sunt eidem: aut cum unum alij accidit: accidentis aliud de illo accidenti predictatur. Si quis enim de socrate dicit: quoniam socrates cithareodus est: rursus socrates bonus est. si utrumque vere predicit: duo accidentia de uno subiecto predicta sunt de socrate. Quocirca non potest ex his fieri una predicatione: ut dicatur socrates cithareodus bonus est. rursus si de socrate predicetur musicus: sit enim socrates musicus: de musico autem predictetur albus: et hoc fortasse sit verum: non tamen iam necesse est musicum album esse. Si enim sit musicus socrates: si de eodem musico albus predictetur: predictetur quidem de socrate subiecto musicus. de musico autem quod est accidentis predictetur albus rursus aliud accidentis. Ergo non potest hic una fieri vera propositione: ut dicatur. socrates albus musicus est neque enim semper musicus albus esse potest: sed hanc naturam habent accidentia: ut veniant et receendant. ergo si eius qui musicus albus est: in sole stantis cutem calor fuscaverit. non erit quidem albus cum sit mu-

De interpretatione secunde editionis liber. v.

sicus. Quocirca neq; tunc cu; vere predicabatur. qm socrates musicus albus est: neq; tunc fuit vera rectaq; predication. non enim habet natura permanendi ac cedens: vt semper vere prediceat. Ratio autem verborum sic constat. Qm igit; si quis inquit dicat omnino quo modolibet complectiones fieri. i. vt q; singillatim predicaueras: hoc complexum connumerumq; proponas: plura incommunentia dicere contingit. Multa enim cocurrunt impossibilia: sicut supra ipse monstrauit: tunc quando ad nimiam loquacitatem perdurit eos eades frequenter nomina repetentes quemadmodum posse nendum est nunc dicimus. id est quemadmodum autem debeant: que singillatum vere dicuntur iuncta predicationi: nunc inquit dicimus. Omnia inquit que predicanter de alio et rursus de quibus alia ponunt dupli modo sunt: aut enim accidentia aut substantialia sunt et alie quidem predicationes sunt secundum accidentem: quoties aut accidentia duo de substantia: aut accidentis de accidenti alicuius substantie predicatur. alia vero non secundum accidentem: quoties aliquid de aliquo substantialiter dicitur. Eorum igitur quecumq; sibi accidentem dicuntur: eorum vel si duo sunt accidentia et de eodem predicentur: vel si alterum accidentis de altero accidenti dicatur: ex his non potest una fieri propositione: neq; erit unum si iuncta sint: ut homo et alb; est et musicus. alb; n. musicu; qm in unam formam non cocurrunt: non faciunt unam propositionem. Id. n. id est alb; et musicum utrumque. n. eidem sunt accidentia: non tamen idem sunt. nec si album de musico predicemus id est accidentis de accidenti: et hoc verum sit non tamen necesse est id quod musicu; est esse album. neq; enim est unum aliquid. Accidet enim id quod musicu; est alb; est: qm enim id ipsum cui musicu; accedit album est: siccirco musicu; album dicitur non est autem idem musicum album. Quocirca eadem ratione tenet: vt non possit idem esse cytharemus bonus: nec in unum corpus coiuncta faciant unum aliquid quamq; singillatum vere predicentur. qd si quis aliquid substantialiter predicit: duasq; res singillatum dicat possunt in unam propositionem redire: que substantia liter vere sciunte separatisq; ponunt. homo enim cum et animal sit et bipes: est animal bipes: et sit ex his una predicatione: Nam neq; animal secundum accidentem inest homini nec bipes: quod per hoc ostendit quod ait. sed animal bipes. non sunt enim secundum accidentem. Addit quoq; illud quoniam nec ea iuncta recte ponuntur: quecumq; vel latenter vel in prolatione in aliquo terminorum continentur: qui in propositione positif; sunt. Siccirco. n. de homine albo non debet dici alb;: vt veniam predicatione homo albus albus: qm iam in homine albo continet alb; rursus de homine siccirco non debet predicari bipes: qm licet non sit prolatum: tamen qui homo est bipes est. sed de homine si quis bipes predicit: de re duob; habente pedes neq; hac differentia qd est bipes: predicit bipes. quocirca erit hic quoq; homo bipes bipes homo enim bipes continet intra se: et qui dicit hominem cu; sua differentia dicit. Si quis ergo adhuc predicit bipes: de re duob; habente pedes bipede predicavit. Erit ergo homo bipes bipes. s; ita predicari non debet. Ceterum. n. de homine bipes ad quod si rursus bipes predicatur: molestissima facies repetitione. hoc. n. est quod ait. Amplius nec quecumq; sunt in aliquo id est continentur vel prolatione: vt in eo quod est homo alb; continet in eo albus: qm prolatio iam dicta est. aut potestate et vi: vt in eo quod est homo continetur bipes: quamq; dictum penitus non sit.

Ceterum autem est dicere de aliquo et simpliciter

vt quedam hominem hominem aut quedam album hominem hominem album. non autem semper. sed quod in adiecto aliqd quidem oppositorum inest: quod sequitur contradictionem. non verum. sed falsum est. vt hominem mortuum hominem dicere. quod autem non inest. verum est.

Quod superiorum tria sunt. illic. n. querebatur si quod singillatum predicaret: an sp vere eadem iuncta composite dicerebatur. hic autem contra ordine id queritur: an ea quod composite vere predicatur singillatum dicta vere dicatur. p. obitum enim socratis possumus dicere hoc cadaver homo mortuus est: et hominem mortuum iungentes unam inde tamen vera predicatione facere. solu autem hominem dicere cadaver. illud non est verum. rursus eundem Socratem vivum verum est dicere quod aimal bipes est: et singillatum verum est dicere quod aimal est. quare queritur quod huiusmodi differentia predicationis: vt cum iuncta dicatur et vero de subjectis predicatur: alias quod est extra vere dici possint: alias vero propter illam distinctionem si simplicita dicatur falsa sunt. hoc autem quod est dubitas dicitur. ita enim legendum est quod si dubitas diceret sic. Vix est autem dicere de aliquo sp situm iunctum aliqd: vt de aliquo homine hominem. aut de aliquo albo album. ita ut extra horum aliqd similes predicetur. an vero non sp. Et dat regulam quod noscamus an quod composite dicuntur: eadem singillatum dicere possunt an non. Quoties enim talia sunt quod predicatur cum alio: vt in se non habent distinctionem predicata possit dici et separata veraciter. Quod si habet in se contradictionem aliquam: que predicantur et composite dicuntur: separata vere predicari non possunt: vt ea que dicit cadaver hominem mortuum vere dicit. solu autem dicere hominem vere non potest: siccirco quoniam prius cum coniunctione predicauit dicens hominem mortuum: mortuumque adiacet hominis predicatione. cum hominem predicatum mortuum contradictionem tenet contra hominem. Est. n. homo animal. mortuus vero non aimal. ergo mortuus et homo contradictionem aliquam inter se habent. Illud enim est animal: illud vero non animal. Quocirca quod inter se habet hec quedam contradictionem separatus homo de mortuo homine solus non dicitur. Eodem modo est si quis dicat manum esse marmoream statuere vero dicit. solum autem manum dicere eam que statuere est falsum est. huiusmodi. n. manus potest statuere dandi accipiendoque. sed illa marmorea non habet. ergo est quedam contradictione inter manum et manum marmoream: quod illa dare atque accipere potest: illa non potest. hec enim sibi opponitur contradictionis modo. Ergo quotienscumque tale aliquid predicatur: vt homo de cadavere: cui tale aliquid communetur sit atque adiaceat: quod faciat contradictionem contra predicatum vt hic adiacet mortuus homo. simulque predicatur de cadavere: vt faciat contra ipsum hominem contradictionem: eam que in se contineat: non potest separari vera predicatione: vt singillatum dicatur. Si vero non sit ista contradictione potest: vt in eo quod est. Socrates animal bipes est: aimal et bipes nulla contradictione opponuntur. quo circa potest de eo et animal singillatum atque simpliciter et bipes dici. sensus quidem est huiusmodi: Ordo autem se sic habet. dubitans enim dicit. Clerum est autem aliquid dicere de aliquo composite et concreto: et rursus simpliciter: vt quandam hominem aut quandam albam hominem. an certe non semper. sed tunc quando in adiecto id est in eo quod adiectum cum aliquo predicatur: inest aliquid oppositorum talium quod consequitur contradictione id est quod oppositionem morum sequitur contradictione: vt oppositiones hominis et mortui sequuntur contradictionem. scilicet aimal et non aimal. Si igit sic sint: non est verum simpliciter predicari sed falsum. vt hominem

De interpretatione secunde editionis liber. v. 120

minein mortuum: quem coniuncte vere dicere possis: eū de homine solum non vere predicabis. Quando enī hec oppositio in his que predicanter non est: verum est quod cōiuncte predicaueris: et simpliciter predicare. Adiectum est autem i quo venit aliquotiens oppositio huiusmodi: vt in eo q̄ est homo mortuus: mortuus adicitur homini. Alter enim vere homo de causare non potest predicari.

Cuel etiam quando inest: semper non verum est: quando vero non inest. non semper verum est: vt homerus est aliquid. vt poeta. ergo etiā est. an nō Secundū accidēs enim predicatur esse de homero. quoniam enim poeta. sed non secundum se predicatur de homero. quoniam est.

Quoniam supra dixerat quando esset in adiecto contradictionē nō ē vere simpliciter predicare. quando vō non esset verum esset quod coniuncte diceret simpliciter dicere. hoc ipsius quoniam videbat in aliquibus nō esse verum consequenter emendat. Ait enim verum esse illud quod supra dictum est: quandocumq; in adiecto esset aliqua contradictionē non esse verū simpliciter predicare quod coniuncte diceretur. Quando autē nō inest contradictionē non semper verū est predicare simpliciter quod cōiuncte vere diceretur. Sed aliquotiens quidem verum: aliquotiens autem falsum. huius rei tale exemplum est. Cum dico homerus poeta est: est et poeta coniuncte de homero vere predicau. Sin vero dixerim homerus est falsum est: quācumq; nō sit aliqua contradictionē inter est et poetam: neq; in adiecto est vlla oppositio talis. quam consequatur contradictionē. cur autē hoc evenit talis ratio est. De Homero enim poetam quidem principaliter predicamus: cuz dicimus Homerus poeta est. est autem verbum de poeta quidem predicamus principaliter: de homero autem secundo loco. non enim iccirco predicamus ē quia Homerus est: sed quia poeta est. Sublato igit̄ eo quod principaliter predicatur id est poeta licet nullam contradictionē habeat est quod adiacet poete: cōtra poetam: non sit vera predicationē dicendo homerū est: Scđm acc̄ns. n. ē p̄dicāt non principaliter sublatā autem principali predicationē quod secundū acc̄ns p̄dicabat: continuo falsum rep̄it. qđ aut̄ addidit.

Cquare in quantiscumq; predicamentis neq; contrarietas inest. si diffinitiones pro nominib; dicantur et secundum se predicantur. et non secundū accidentis. in his aliquid et simpliciter verū erit dicere. Quod autem non est. quoniam opinabile est non est verum dicere esse aliquid. opinatio ens ei est. non quoniam est. sed quoniam non est.

Esāque supra dixit una narratione colligit dices. que cunq; eo modo predicanter: vt neq; i nominib;: neq; in diffinitionib; propriis aliquam teneat contrarietatez: hec et extra simpliciterq; predicata vera sūt vt in eo quod est mortuus atq; homo. hec quidem non minibus nullius contrarietatis contradictionis sūt. Sed si horum pro nominib; diffinitiones reddantur cotriarietas oppositionis agnoscitur. Si quis .n. hominis diffinitionem dederit esse animal rationale. Si quis mortui dicet esse corpus vita priuatū atq; inanimatum: et ex hoc tota vis contradictionis apparet. Quocirca si sumantur diffinitiones pro nominib;: et in his aliqua contrarietas inesse videbitur. vel si secundum accidentis aliquid predicetur. vt

est de homero: cum de eo poeta principaliter predicitur: non predicabuntur simpliciter vere: quecumq; composita predicabuntur q; si neq; vlla contrarietas sit: et per se predicentur et non per accidentem: quicquid composite vere dicitur: hoc et simpliciter vere predicat. Quoniam autem fuerint quidam qui hoc ipsum qđ non est cē dicerent totū syllogismū his propositionib; coniungeres. Quod non est opinabile est. qđ aut̄ opinabile est ē. ergo qđ non est ē. hoc ergo dicit si verum est predicare inquit de eo quod non est quoniam opinabile est: est quidem verbum de opinabili predicamus: de eo autem quod non est secundū acc̄ns predicatur est. qm̄ enim qđ nō ē opinabile ē: iccirco sedo loco de eo quod nō ē verbū ē dicamus. Quare non possumus simpliciter dicere esse quod non est. Iccirco .n. opinabile ē qđ nō ē. Scibile. n. ē si per se esset nō opinabile: sicut homerus iccirco ē dicit. qđ poeta est nō qđ per se est. Cuel certe iccirco dicit homerus esse poeta qđ poesis ipsius extat ac p̄manet: sicut aliquos s̄ filiis sepe vivere dicimus. Quocirca id qđ nō est iccirco esse dicit opinabile: quoniam ipsius ē opinatio. M̄d aut̄ quoniam id quod non est per se aliqd esse potest. his ergo ante perstrictis atq; ordine terminatis ad propositionum modo rem in dialectica utilissimā de propositionib; tractatum disputationemq; convertit. Restat nūc de propositionū modis oppositioniū differere. Multis enim dubitatum est rationib;: an idem modus esset p̄positionū sine mō p̄positarum qui illaz quoq; que p̄prijs modis et qualitatib; terminantur. incboat aut̄ de his rebus dubitationē sic.

Chis vero determinatis perspicendi est quems admodum sese. habent affirmations et negationes ad seiuicem. he scilicet que sunt de possibili esse et non possibili. et de contingentī et non contingentī. et de impossibili. et necessario. habent enim alias dubitationes.

Omnis propositio aut sine vlo modo simpliciter pronunciatur: vt socrates ambulat: vt dies est. vel quies quid simpliciter et sine vlla qualitate predicatur. Sunt autem alie que cum proprijs dicuntur modis: vt est Socrates velociter ambulat. Ambulationi enim socratis modus est additus cum dicimus cuz velociter ambulare. quomodo enī ambulat significat id quod de ambulatione eius velociter predicam. Similiter autem si quis dicat: socrates bene doctus ē: quemad modum sit doctus ostendit: nec solum doctus dixit: s̄ modū quoq; doctrine socratis adiūxit. Sed quoniam sunt modi alij: per quos aliquid posse fieri dicim. aliquid inesse: aliquid necesse esse: aliquid cōtingere: que ritur in his quoq; quēadmodum fieri contradictionis debeat oppositio. in his enim propositionib; que simpliciter et sine vlo modo predicanter: facile locus cōtradictiōis agnoscit. Hui. n. affirmatiōis que est socrates ambulat: negatio si ad verbum ponatur: vt ē socrates nō ambulat: rectissime oppositione facta abulare a socrate disunxit. Rursus huius propositionis q̄ ē socrates philosophus est: si quis ad est verbum negationē ponat: integrā faciet negationē dices. Socrates philosophus nō ē. neq;. n. fieri p̄t: vt ad aliud in simplicibus affirmationib; negatio ponat: nisi ad id verbum qđ toti viz̄ cōtinet p̄positiōis. Si quis enī i hac p̄positione que ē hō albus ē: non dicat fieri negationē eam que est homo albus non est. Sz poti⁹ homo non albus est: hoc modo falsum ostenditur p̄

De interpretatione secunde editiois liber. v.

positum per lapidem: Interrogetur enim de eo an la
pis ille homo albus sit: vt si ille negauerit ponens ne
gationem eius que est homo albus est eam que dicit
homo non albus est. dicatur ei si non est de hoc lapi-
devera affirmatio: que dicit homo alb' est vera erit
de eo negatio scilicet ea que dicit homo non albus est
sed hec quoqz falsa est. Omnino enim lapis homo nō
est. atqz ideo de eo non poterit predicari. quoniā hō
non alb' ē. Qd si neg' affirmatio neg' negatio de eo
vera est: hoc autem impossibile est vt contradictriae
affirmationes & negationes de eodem predicate utre
qz false sint. Constat eius affirmationis que dicit ho-
mo albus est non esse illam negationem que dicit ho-
mo non albus est. Sed potius eam per quam propo-
nitur quoniam homo albus non est. Musqz igitur ali-
bi ponenda est negatio in his qz simpliciter & sine mo-
do aliquo ponuntur nisi ad verbum quod totam con-
tinet propositionem. de his autem sufficienter supra
iam diximus. In his autem in quibus modus aliquis
apponitur: dubitatio est: an ad modum illum ponat
negatiua particula: an locum suum seruet ad uerbuz
sicut in his quoqz propositionibus siebat: que simili-
ties & sine ullo modo proponuntur. Nam si seruet lo-
cum suum negatiua particula. vt ponatur ad verbuꝫ
proprietas contradictionis excidit: & verum inter se
falsiusqz non dividit. Modus enim quidam est facie
di aliquid: quoties dicimus aliquid possibile esse vel
necessere esse: vel quicquid huiusmodi est. Ergo si quis
dicat me nūc posse ambulare: idemqz neget negatio
nem ponens ad verbum quod est ambulare: dicatqz
me posse non ambulare: affirmatio & negatio cōtra-
dictorie de eodem dicte vere simul inuenientur. Ne
namqz & ambulare posse & non ambulare manifestū
est. Quod si in hoc modo possibilitatis non recte ver-
bo particula negatiua coniungitur: etiam in his quo
qz que nullam habent differentiam: an ad modū an
ad verbum est ponatur negatio: custodienda est talis
oppositio: que huic speciei propositionū cōueniat que
cum modo proferuntur: vt in hac propositione que di-
cit. Socrates velociter ambulat. siue quis ita neget: so-
crates velociter nō ambulat: ad verbuꝫ ponens nega-
tionem: siue sic. Socrates non velociter ambulat. mos-
do negatiuam particulam iungens: prope simile esse
videbitur. dividit enim cum affirmatione veritatez
falsitatez vtroqz modo aptata negatio. Sed quo-
niā sunt plures modi: in quibus si ad verbum iun-
gaf particula negatiua: non est negatio superius enū-
ciate affirmationis: iccirco seruanda est in omnibus
in modū propositionibus ista proportio: vt uno co-
demqz modo cunctarum fieri oppositiones dicantur
vt in illis quidem negatio que simplices sunt rem ne-
get. In his autē que cum modo sunt modū neget: vt
in eo quod est. Socrates ambulat: rem ipsam. i. am-
bulat neget: adiuuatqz propositio dices. Socrates nō
ambulat. In his autem que cum modo sunt: rem 'qui
dem esse' consentiat: modum neget: vt in ea proposi-
tione que dicit. Socrates velociter ambulat: negatio
dicat. Socrates non velociter ambulat: vt siue ambu-
let: siue non ambulet: nulla sit differentia. Modus au-
tem idest velociter ambulandi perimat ex aduerso cō-
stituta negatio quamqz hoc in quibusdam non fit: si-
mul. n. cum modo ipso & rem perimi necesse est: vt in
eo quod est Socrates potest ambulare: socrates non
potest ambulare. & modum & rem modo ipsi coniunc-
ta particula negatiōis intercipit. sed hoc in his fere